关于大连市总工会直属基层工会
办理预算调整审批的说明

为进一步加强基层工会财务管理，规范基层工会预算调整审批程序，根据《工会会计制度》、《工会预算管理办法》（总工发[2009]38号）的规定，结合我市基层工会工作实际，现将基层工会办理预算调整审批相关事宜说明如下：
一、预算调整依据

《工会预算管理办法》第三十五条规定：“各级工会在预算执行过程中，遇有特殊情况，预算收支总额需要增减变动时，应当编制预算调整方案。每年以一次为限，其申请、审批与预算审批程序相同。”
二、预算调整申请的内容：
1、企业基本情况；

2、经上级工会批准的当年收支预算数；

3、预算调整的原因；

4、预算调整资金来源：一是拨缴经费收入；二是行政补助收入；三是历年工会经费结余；四是其他来源渠道；
5、预算调整使用的方向及金额。包括：具体支出项目、会计科目和金额。

三、预算调整申请的审批程序

1、经本级工会委员会（或常委会）研究决定。

2、经本级经费审查委员会审议通过。

3、经市总工会财务部审批。

4、根据市总工会财务部的批复方可执行预算。

四、其他事项
1、基层工会遇到突发事件、参加上级工会组织开展的活动以及购置工会所需相关设备等特殊情况当年经费不足时，方可申请动用历年滚存结余。

2、基层工会支出预算调整申请时间：当年10月15日以前。

3、预算调整申请一式三份，需加盖工会委员会印章和经费审查委员会公章，工会主席、经审会主任和工会会计签字。

附件：关于调整工会经费收支预算的请示
大连市总工会

2014年12月15日

附件：
关于调整工会经费收支预算的请示
大连市总工会财务部：

我会共有职工XXX人，年初市总工会批准的经费收入预算XXX元，支出预算XXX元，历年滚存结余XXX元，预计本年经费收入XXX元。因XXX原因我会拟开展XXX活动（具体情况请详细说明），年初预算未作安排，经本级工会委员会研究决定，工会经费审查委员会审议通过，同意上报市总工会，现申请调增（减）工会经费收入预算XXX元，增（减）支出预算XXX元。其中：调增（减）拨缴经费收入XXX元等；XXX活动支出XXX元等，列支于XXX-XXX科目。若有购置固定资产，需注明品名、金额等相关事项。（例如：开展乒乓球比赛XXX元，调增“职工活动支出—文体活动费”科目XXX元；走访慰问、探视劳模和患重病职工XXX元，调增“维权支出—送温暖支出”科目XXX元等。）经费来源于本单位行政拨付XXX元，或本年“拨缴工会经费收入”增加XXX元，或动用工会经费滚存结余XXX元。

当否，请批示。

 工会委员会（公章）              经费审查委员会（公章）

工会主席（签字）               经审会主任（签字）

工会会计（签字）
                                             XXXX年XX月XX日